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سلام به فردا

مطبوعات آزادی که اجازه داشته باشند با پذیرش 
مسئولیت، حقایق آشکار و پنهان را درباره آنچه در 
عرصه  های اقتصادی به اطلاع عامه مردم برسانند، 
به صورت طبیعی خیلی بُرنده  تر از دستگاه های متولی 
می توانند مانع بروز فساد، خصوصا از ناحیه وابستگان به 
دولت و سایر دستگاه ها شوند. متأسفانه بر اساس آنچه 
در ۱۹ سال گذشته بر مطبوعات ما گذشته و اصلاحی که 
در سال ۱۳۷۸ به مطبوعات وارد شد و نوع مجوزدادن 
به مطبوعات، نهایتا مطبوعات را چنان محافظه کار کرده 
است که وقتی وارد مقوله ای می شوند که موضوع 
پیشاپیش به عرصه اجتماع کشیده شده باشد. بنابراین 
مطبوعات نمی توانند تأثیر لازم را داشته باشند. هر یک 
از ما اگر هر مسئولیتی داشته باشیم و هر نوع تخلفی 

انجام داده باشیم و بدانیم که فردا ممکن است این 
تخلف با استدلال و سند و مدرک به روزنامه ای منتقل 
شود، حتما لحظه ای تأمل می کنیم. گاهی اوقات شاهد 
آن هستیم که بعضی از سوء استفاده های انجام شده 
بسیار بی شرمانه انجام شده است. این بی باکی متخلف 
نشان از این اطمینان دارد که امکان اطلاع رسانی به 
عرصه عمومی جامعه وجود ندارد و بنابراین مشکلی 
برای متخلف پیش نمی آید. از طرف دیگر وقتی این خلأ 
وجود دارد و مطبوعات امکان این را ندارند که درست 
این موضوعات را پیگیری کنند و خبرنگار جسارت این 
را ندارد که در مقابل یک قدرتمند یا مسئول سؤال کند 
و هر نوع جوابی را که او بدهد، همان را با امانت داری 
به روزنامه منتقل کند، طبیعی است که کشف حقیقت 
انجام نمی شود. صدمه دیگر این مسئله برای کشور 
این است که در این روزگار، منابع گمنامی که اطلاعات 
درست و غلط و بزرگ نمایی شده را در فضای مجازی 
منتقل می کنند، جایگزین اطلاع رسانی صحیح به 
مردم از طریق روزنامه ها که قابل اطمینان هستند و 

منبع مشخصی دارند، می شوند. این مشکلی است که 
بدنامی بیشتری برای کشور و دستگاه های اداری کشور 
ایجاد می کند و آن خاصیت پاک کردن، صاف کردن 
و اصلاح کردن بخش های فاسد اقتصادی را هم

از بین می برد.
قانون اساسی الزام کرده است که همه درآمدهای 
دولت واریز به خزانه شود. هرگونه درآمدی از هر شرکتی 
بیشتر از ۵۱ درصد آن متعلق به دولت یا بخش عمومی 
کشور است، باید به خزانه عمومی برود. با مشخص بودن 
برنامه ها و هزینه ها و قابلیت تطبیق با معیارهای 
اقتصادی، فساد ایجادشده از سوی شرکت ها، بنگاه ها، 
تعاونی ها و... از بین می رود. اگر به اصول قانون اساسی 
در مورد درآمد و هزینه کردن اعتبارات متعلق به دولت 
یا شرکت های وابسته به دولت یا نهادهای عمومی و 
مانند آنها توجه نشود، گرفتار این گونه فسادها می شویم. 
وظیفه مطبوعات این است که با آگاهی از مصوبات 
و پیگیری هزینه ها و درآمدها در شرکت های بزرگ و 
نهادها به ایجاد شفافیت در حوزه اقتصادی کمک کنند. 

نقش مطبوعات در شفافیت اقتصادی ۱۹۸۵ سکه

بابای سوفیا گفت: مهریه باید سال تولد سوفیا  �
باشد.

گفتم: یعنی چی؟
گفت: یعنی ۱۹۸۵ سکه.

گفتم: سوفیا توی برازجون به دنیا آمده، 
سالش را به نیویورک حساب می کنید؟

گفت: همینه که هست. سکه اینجا سه میلیون 
تومان شده و ما باید بین المللی فکر کنیم تا رشد 

کنیم!
گفتم: اگر سکه جای گران شدن، می شد ۱۰ هزار 

تومان چی؟
بابای سوفیا گفت: آن وقت روز تولد و ماهش 
را هم اضافه می کردم؛ یعنی ۱۹ میلیون و ۸۵۱ 

هزارو ۲۳۰ سکه.
گفتم: مصبت را شکر. سوفیا که روز سي ام ماه 

۱۲ به دنیا نیامده.

بابای سوفیا گفت: من دوست داشتم آن موقع 
به دنیا بیاید! تقصیر مادرش و دکترش شد!

گفتم: ولی خود سوفیا به مهریه اعتقاد ندارد.
بابای سوفیا گفت: جوان های این دوره وزمانه 
به چی اعتقاد دارند؟ هان؟ ما بزرگ ترها باید 

معتقد باشیم.
گفتم: ولی سوفیا برای برابری حقوق زن و مرد 

تلاش می کندها.
بابای سوفیا گفت: مالیدی. تو حالا هروقت 
توانستی مهریه بدهی، بیا بگو من هم مهریه 

می خواهم.
گفتم: متقاعد شدم. و رفتم به سمت افق تا 

توی غروب خورشید زندگی گم وگور شوم.
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کارتون خواب

نگاه سبز

یک مطالعه مقایسه ای که توسط پژوهشگران 
در دانشگاه لوند سوئد صورت گرفته، دربردارنده 
خبرهای خوشی برای آن گروه از نمایندگان شوراهای 
شهر و شهردارانی است که می خواهند به حاکمیت 
خودروها در معابر عمومی به نفع مردم و کیفیت 
زندگی شهروندان پایان دهند. در این مطالعه بررسی 
شده که چگونه مردم پایتخت دانمارک -کپنهاگ- 
برای زیرساخت های جدید در زمینه دوچرخه سواری 
تصمیم می گیرند. درواقع دانمارکی ها از سازوکار 
تحلیل هزینه/ فایده استفاده می کنند و مؤلفه هایی 
مانند: فرسایش و فرسودگی خیابان ها، آلودگی 
هوا، سلامتی، ترافیک، سروصدا، کیفیت مسیر تردد، 
تغییرات اقلیمی، جزیره  گرمایی و هدررفت وقت 

را در نظر می گیرند. مطابق ماتریس شکل گرفته از 
برایند مؤلفه های ذکرشده، درحالی که یک کیلومتر 
پیموده شده با خودرو برای جامعه ۰٫۱۵ یورو هزینه 
دارد، هر یک کیلومتر پیموده شده با دوچرخه نه تنها 
هزینه ای به شهر تحمیل نمی کند، بلکه ۰٫۱۶ یورو 

درآمد هم تولید می کند. 
راستی با چنین پژوهش ها و استدلال های روشنی، 
شما فکر می کنید چرا هنوز در برخی شهرهای ایرانی 
نه فقط تلاشی درخور برای ترویج دوچرخه سواری 
نمی شود، بلکه طرفداران نفی خودرومحوری را به 
چالش هم می کشند! آن هم در شرایطی که همه 
باید خود را برای یک مقابله هوشمندانه و جانانه با 
قلدری دونالد ترامپ آماده کرده و عملا از اقتصاد 

مقاومتی و ساده زیستی حمایت کنیم. 
کاش حسن روحانی در این حوزه خود شخصا 
وارد شده و از مدیران ارشدش بخواهد مصداق 
ساده زیستی و رعایت هنجارهای اقتصاد مقاومتی را 

با ترویج دوچرخه سواری عینیت بخشند. 

درخواست از رئیس جمهور! 

پرنده آبى

در این روزها که وضعیت آب و برق دچار 
مشکلات عدیده شده است و در این روزگار که در 
گوشه کشور بزرگمان خبری درباره دعواهایی بر سر 
آب می شود، مردم خود بار دیگر به میدان آمده اند تا 
تجربیات خود از صرفه جویی را دوباره با یکدیگر در 
میان بگذارند. سه، چهار سال پیش بود که جنبشی 
در بین مردم راه افتاد و هرکس از صرفه جویی های 

کوچکی که انجام می داد به دیگران اطلاع می داد. 
اما اکنون روزگار بدبینی است. الان گاه پیش 
می آید که تذکر یا بیان نکته ای با واکنش های 
منفی و عصبی و حتی دادوبیداد همراه می شود. 
خبرهای راست یا ناراستی که درباره صادرات آب 
به کشورهای همسایه منتشر می شوند، دلالت بر 
این موضوع دارد و در سخنان مردم به آن اشاره 
می شود. برخی هستند که وقتی خیلی ساده از آنان 
خواسته می شود برای شستن ماشین یا پیاده رو از 
آب لوله کشی استفاده نکنند یا به کارواش مراجعه 
کنند جواب می دهند، پولش را می دهم یا اینکه من 
استفاده نکنم که صرف دیگران شود، خب صادرات 

آب را قطع کنند. 
 عده ای البته یادآوری می کنند: «درست 

مصرف کردن آب حتی اگر کنار رودخانه راین و 
اقیانوس آرام باشیم هیچ وقت به ضرر کسی نیست و 
پشیمونی هم ندارد»  و همچنین وضعیت روستاهای 

دورافتاده سیستان وبلوچستان را یادآوری می کنند. 
برخی هم در پاسخ «آب نداریما» راحت می گویند 
«می دونم» و به ادامه کار خودشان؛ مثلا تمیزکردن 
آشغال های جلوی مغازه با فشار آب مشغول 

می شوند. 
در این میان کاوه مدنی، از فعالان محیط  زیست، 
در شبکه های اجتماعی فعال است و نکته های 

متنوعی را یادآوری می کند. 
اما اکنون بسیاری از افراد درگیر عذاب وجدان 
هستند. عذاب وجدان استفاده از آبی که اگر مسئولان 
برای نحوه استفاده از آن برنامه ریزی می کردند شاید 
این اتفاق ها نمی افتاد. شاید اکنون بهترین شیوه 
همین افزایش آگاهی در کنار بالابردن اعتماد به 

مسئولان است. 
هنگامی که مردم بر این باورند که مسئولان 
غیردلسوز بر مسند کار هستند، نکته های مسئولان را 
نمی شنوند و مردم در برابر کمپین ها و فعالیت های 

آنها بی تفاوت هستند. 

عذاب وجدان استفاده از آب 

۸۰ درصد بدون حمام
گاردین: بررسی های یک مؤسسه خیریه در 
انگلیس نشان می دهد که شماری از دانش آموزان 
دبستانی در این کشور به دلیل ناتوانی مالی 
والدینشان برای خرید مواد شوینده با مشکل فقر 
بهداشتی روبه رو هستند و بهداشت فردی مناسبی 
ندارند.   به گزارش ایسنا، ۴۳ درصد از والدینی که 
در این نظرسنجی شرکت کردند، اعلام کردند به 
دلیل عدم توانایی در خرید مواد شوینده مجبورند 
فرزندان خود را بدون انجام نکات بهداشتی اولیه 
به مدرسه ببرند و ۱۸ درصد نیز اعلام کردند که 
فرزندانشان در دو روز متوالی مجبور به استفاده از 

همان لباس های زیر قبلی هستند. 
مدارس نیز مجبور به حمایت از خانواده هایی 
شده اند که به دلیل مشکلات مالی مجبور به 
انتخاب میان وعده غذایی یا مواد شوینده و 
بهداشتی هستند. به طورکلی معلمان اعلام 
کرده اند آنها مجبورند هفته ای یک بار مواد شوینده 
اولیه مانند پودرهای شست وشو، صابون و شامپو 

را برای دانش آموزان از بودجه مدرسه یا با هزینه 
خود فراهم کنند.  طبق اعلام معلمان ابتدایی 
در این نظرسنجی، ۶۳ درصد از دانش آموزان 
با لباس هایی کثیف، ۴۷ درصد از آنها بدون 
مسواک زدن و ۸۰ درصد از آنها بدون استحمام در 
کلاس ها حضور می یابند.  معلمان و کارشناسان 
برجسته ضمن ابراز نگرانی در مورد تأثیرات 
منفی عدم رعایت بهداشت فردی بر عزت  نفس 
دانش آموزان اعلام کردند: بسیاری از این کودکان 
به دلیل عدم رعایت مسائل بهداشتی مورد آزار و 
اذیت و تمسخر دیگر دانش آموزان قرار می گیرند. 

یک روان شناس کودک در این ارتباط می گوید: 
هیچ کودکی دوست ندارد به دلیل عدم رعایت 
بهداشت فردی مورد سرزنش قرار بگیرد و در 
صورت مورد شماتت قرارگرفتن، علاقه خود به 

مدرسه رفتن و تحصیل را از دست می دهد. 
 یافته ها نشان می دهند ۳۶ درصد از معلمان 
شرکت کننده در این نظرسنجی، خمیر دندان، ۲۹ 
درصد صابون، ۲۷ درصد محصولات مربوط به 
درمان شپش سر و ۲۷ درصد نیز مسواک مورد نیاز 
دانش آموزان را خود برای آنها فراهم می کنند. این 
معضل تا جایی شدید شده است که برخی مدارس 
تصمیم گرفته اند با هزینه خود ماشین لباسشویی 
در مدارس تعبیه کنند تا دانش آموزان لباس های 

کثیف خود را در مدرسه بشویند.

تجربه دیگران

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

یادداشت

نشست سالانه ناتو در ماه جاري آخرین قطعه از یک رشته دراز اختلافات میان 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و متحدان اروپایي آمریکا بود. ترامپ در اجلاس 
سال گذشته از تأیید اصول دفاع جمعي تحت ماده ۵ پیمان آتلانتیک شمالي که 
مبناي اتحاد ترنس آتلانتیک (دو سوي اقیانوس اطلس) است، خودداري کرد. ماه 
گذشته نیز ترامپ نشست G7 را به هم ریخت و هفته گذشته که حاضر نشد از 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در اجلاس هلسینکي کمترین انتقادي کند، 
تنش هاي بیشتري به وجود آورد و خود هدف انتقادهاي شدیدی قرار گرفت. ترامپ 
هفته گذشته در نشست ناتو در بروکسل نه تنها خواستار آن شد که تمام اعضاي ناتو 
فورا حداقل دو درصد تولید ناخالص داخلي خود را به امور دفاعي اختصاص دهند؛ 
بلکه پیشنهاد کرد که این هزینه ها در نهایت به چهار درصد از تولید ناخالص داخلي 
برسد. پیشنهاد اخیر نشدني است، نه فقط به خاطر آنکه دولت ها را با مشکلات 
بودجه اي مواجه مي کند بلکه سبب عدم تعادل سیستماتیک نظامي در قاره مي شود. 
اگر قرار باشد چهار درصد از تولید ناخالص داخلي به بودجه نظامي اختصاص یابد، 
این رقم براي آلمان حدود ۴۰ میلیارد یورو (۴۶ میلیارد دلار) بیشتر از فرانسه خواهد 
بود. در زماني که ناپایداري هاي بین المللي رشدي روزافزون پیدا کرده، ضروري 
است که ما اروپایي ها از خود در مقابل حملات مخرب دفاع کنیم و دستاوردهاي 
جمعي مان را حفظ کنیم. اما این بدان معنا نیست که از خود انتقاد نکنیم. تقاضاي 
دو درصد ترامپ نه بي پایه است و نه بي سابقه. رئیس جمهور قبلي ایالات متحده 
نیز از کشورهاي اروپایي خواسته بود هزینه هاي دفاعي خود را افزایش دهند. در سال 
۲۰۱۴ اعضاي ناتو که دو درصد از تولید ناخالص داخلي خود را صرف دفاع نکرده 
بودند، متعهد به انجام این کار تا سال ۲۰۲۴ شدند. با این حال و با وجود پیشرفت 
قابل ملاحظه، باید منصف باشیم و بگوییم برخي از کشورها هنوز با این هدف فاصله 
بسیار دارند. مسئله فراتر از نیاز به حفظ همبستگي با متحدان مان است و منافع اروپا 
ایجاب مي کند که مسئولیت امنیت خود را بر عهده بگیرد. هم تهدیدهاي خارجي رو 
به گسترش دارند و هم تهدیدهاي داخلي و این تهدیدها روزبه روز بیشتر در هم تنیده 
مي شوند. یک مثال پارادایمي جنگ در سوریه است: تراژدي انساني وحشتناکی که 
بیش از هفت سال است مردم این کشور را تحت تأثیر قرار داده، بحران پناه جویان را 
به راه انداخته است که پایه هاي اتحادیه اروپا را مي لرزاند. بودجه نظامي کل اتحادیه 
اروپا پس از آمریکا در مقام دوم قرار دارد و تقریبا چهار برابر بودجه نظامي روسیه 
است. مهم این است که این منابع چگونه سرمایه گذاري مي شود و آیا ما ظرفیت و 
زیرساخت لازم براي تسهیل مأموریت مشترک ناتو و نیروهاي عملیاتي ایالات متحده 
در داخل و اطراف قاره را داریم یا نه. ترامپ در این مورد اشتباه مي کند که مي گوید 
ناتو به کشورها امکان مي دهد تا از ایالات متحده سوء استفاده کنند و در عوض، 
کمتر بپردازند. هیچ کس انکار نمي کند که تضمین هاي امنیتي ایالات متحده نقش 
مهمي در بازدارندگي از درگیري هاي نظامي ایفا مي کند. اما ایالات متحده نباید 
فراموش کند که دیگر کشورهاي عضو ناتو به تعهد خود به دفاع متقابل پایبندند 
و اولویت هاي ایالات متحده را در نظر دارند. در واقع، تنها زمانی که ماده ۵ مورد 
استفاده قرار گرفت، پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در ایالات متحده آمریکا بود. 
ناتو خیلي زود پس از آن به درخواست سازمان ملل نیروي بین المللي براي کمک 
به امنیت افغانستان ارسال کرد که طولاني ترین مأموریت در تاریخ این ائتلاف است. 
اروپا مدام تلاش مي کند که متحد باارزشي براي ایالات متحده باشد. اتحادیهٔ اروپا 
در دسامبر ۲۰۱۷ (آذر ۹۶) سازمان همکاري هاي دائمي ایجاد کرد که به کشورهاي 
شرکت کننده اجازه مي دهد تا قابلیت هاي دفاعي مشترک را به طور مؤثرتري در 
اختیار داشته باشند. سازمان همکاري هاي دائمي همچنین پیشرفت اتحادیه اروپا 
به سوي دستیابي به استقلال استراتژیک را همانطور که در «استراتژي جهاني» در 
سال ۲۰۱۶ مشخص شده است، تسریع خواهد کرد. با تقویت پایه اروپایي ناتو، ایالات 
متحده شریک دفاعي حتي قابل اطمینان  تري خواهد داشت که مجهز به امکانات 
و فناوري  هاي پیشرفته است. کاستن از پراکندگي صنایع دفاعي اروپا باعث افزایش 
رقابت در آن خواهد شد که براي جلوگیري از شکاف تکنولوژیکي میان اروپا و ایالات 
متحده ضروري است. خوشبختانه، چنین ابتکاراتي تحت سیاست مشترک دفاعي 
و امنیتي اتحادیه اروپا حمایت گسترده مردم اروپا را به همراه دارد. براي اروپاییان 
رویکرد جمعي و سازنده براي هزینه هاي دفاعي همیشه قانع کننده تر از هر گونه 
اجباري از سوي متحدان ما است. اما ترامپ مانع این تلاش هاي مشترک شده است. 
او به شیوه اي متناقض رفتار مي کند. در حالي که دولتش خواستار آن است که ما 
اروپایي ها امنیت مان را بر عهده بگیریم، پیوسته تلاش مي کند تا هر پروژه دفاع 
مشترک ما را تضعیف کند. این گونه تعصب و کوته بیني نسبت به همکاري امنیتي 
اروپا تازگي ندارد. ایالات متحده مي گویند چنین همکاري هایي سبب اتلاف وقت و 
منابع ناتو شده است، اما واقعیت چیز دیگري است. منبع واقعي دور باطل و اتلاف، 
موانعي است که کشورهاي اروپایي براي ایجاد توانایي هاي مشترک با آن مواجه 
هستند. ترامپ همچنین به اقدامات انجام شده براي تقویت صنعت دفاعي اروپا 
معترض است، چرا که این اقدامات اروپا را کمتر وابسته به صادرات ایالات متحده 
مي کنند. اما اصرار بر اینکه که اروپا به خودکفایي بیشتر دست یابد و در عین حال 
تلاش کند تا بیشتر به اسلحه، تجهیزات و تکنولوژي آمریکایي وابسته شود، هیچ 
معنایي ندارد. اتحادیه اروپا با توجه به تاریخ طولاني کمک به امنیت جهاني از 
طریق مأموریت هاي غیر نظامي و نظامي، براي ناتو مي تواند بسیار سودمند باشد. 
اتحادیه اروپایي که رویکردي منسجم تر و یکپارچه تر براي دفاع از خود داشته باشد، 
ناتو را قوي تر مي کند و این به سود آمریکا خواهد بود. ترامپ به جاي تأکید بر رفتار 
جنگ طلبانه غیردیپلماتیک و یکجانبه عاقلانه تر است که با اتحادیه اروپا به عنوان 
یک دوست برخورد کند که همیشه با کشورش همراه بوده است و رویکرد همکاري 

با اروپا براي دفاع جمعي را در پیش بگیرد.
* نماینده عالی اتحادیه اروپا در سیاست خارجی و امنیتی، دبیر کل ناتو 
و وزیر امور خارجه سابق اسپانیا 

ترامپ درباره اتحادیه اروپا اشتباه می کند
آکادمى

پیشخوان

دقت کرده اید همه ما وقتی با یک نقد مواجه می شویم اولین چیزی که به 
ذهنمان می رسد، انتقادکردن از منتقد است؟ مثلا وقتی کسی در مورد پاکدستی 
ما در کاروبار روزانه سؤالی می پرسد یا نقدی می کند، ما درعوض پاسخ به نقد 
منتقد، بلافاصله در ذهنمان می گذرد «خودش فلان  کار و بهمان  کار را کرده، 
حالا به من درس میده» و اگر طرف در موقعیت فرادستی نباشد که بتواند به 
روز و روزگار ما آسیبی برساند، عین این مطالب حتی تندتر و بدتر از آن را بر 

زبان می آوریم. 
در مورد فرادستان هم «بله قربان» و «چشم چشمی» می گوییم، اما در دل 
ناله می کنیم که «باشه این طوره؟» یا «دیدار به قیامت!». البته پاسخ تا قیامت 
منتظر نمی ماند و در اولین فرصت در جمع دوستان و همکاران پته آقا را روی 
میز می ریزیم و با عبارات مبهمی که اصلا نمی توان آنها را غیبت به حساب 
آورد به همه حالی می کنیم که طرف با این همه اشکال تازه دارد از ما اشکال 
می گیرد! اینکه این نقد در چه زمینه و فضایی به عمل آمده باشد خیلی مهم 
نیست. می تواند در زمینه مسائل اجتماعی باشد یا در مسائل فردی و خصوصی، 
در فضای رسانه باشد، در یک جلسه کاری و اداری باشد یا در یک محیط ادبی، 
خیلی فرقی نمی کند. نقد منتقد، روش روزمره ای است که در بسیاری از موارد 
کارایی خود را به اثبات رسانده، طرف را منکوب و ساکت سرجای خودش 
می نشاند. اصلا در بسیاری از موارد نقد نمی کنیم، چون از پاسخ نقد و اشاره به 

خطاهایی واقعا موجود می هراسیم. 
نقد شخص منتقد به جای پاسخ یا پذیرش نقد، بی تردید از ریشه هایی بدوی 
در رفتار ما ریشه می گیرد، چراکه اولا اثبات مشکلات جدی در کسی که منتقد 
ماست به هیچ رو انتقاد واردشده را توجیه نمی کند و برعکس به نوعی تأیید نقد 
انجام شده است. در حقیقت به این معنی است که بله «من این طور هستم، تو 
هم آن طور» و همه همین طور باشیم! به علاوه هیچ نقدی در مقام پاسخ نقد روا 
نیست؛ چراکه به این معناست که گویا تا همین امروز شاهد و ناظر این مشکلات 
عدیده بوده و دم برنیاورده ایم، اما حالا که مورد انتقاد قرار می گیریم رو می کنیم! 
چشم  بستن بر بسیاری از مشکلات و کنارآمدن با آنها خود یک رویه غیراخلاقی 

است که ریشه در همان بدویت دارد. 
برخورد اخلاقی و مدرن آن است که با بیانی منطقی، ابتدا نقدی را که وارد 
شده (از جانب هرکس و با هر مشکلاتی که تصور می کنیم باشد) پاسخ دهیم 
و آنجا که پاسخی وجود ندارد، حتی در برابر آنکه او را خلافکار فرض می کنیم 
بپذیریم و در صورت امکان قول جبران دهیم و انتقاد از منتقد را به زمانی که 

شائبه معامله خطاها بر اذهان نرود موکول کنیم. 
آشکار است که یک خطاکار هم ممکن است حقیقتی را بر زبان بیاورد و نقد 
منتقد هیچ گاه نمی تواند و نباید جای نقد موضوع را بگیرد. پاسخ هر نقدی با 
نقد منتقد راه را بر هر تغییر مثبتی در زنجیره خطاها می بندد و درواقع به آنجا 

می رسد که «همه چیزمان به همه چیزمان بیاید» و هیچ چیز تغییر نکند. 
اما نام این متن {دو} نکته بود. اگر نکته اول، پاسخ نقد با نقد منتقد باشد، 
نکته دوم آن است که همه ما به  دلایل خاصِ شرایطِ محیطی، آکنده از مشکلات 
و خطاهای کوچک و بزرگ، پیدا و ناپیدا هستیم. بنابراین اگر اصل نقد منتقد را 
نقض نکنیم، در پاسخ به همه انتقادات همواره پاسخ هایی آماده در جیب داریم 

که تداوم خطاهایمان را بدون کمترین اصلاح مقدور و میسر می کنند. 

تازه ترین شماره ماهنامه «بندر و دریا» منتشر شد. 
جلد این شماره به بازگشت ملوانان آزادشده از دست 
دزدان دریایی سومالی اختصاص یافته و پرونده ویژه ای 
در این زمینه تهیه شده است. گزارش اختصاصی 
مجله بندر و دریا از دو روستای زادگاه ملوانان 
به اسارت گرفته شده چابهاری و گفت وگو با آنها، نگاهی 
به پرونده دزدان دریایی از سال ۲۰۱۰ تاکنون و تلاش های 
سینمای جهان برای نشان دادن این بزه بین المللی از مهم ترین بخش های پرونده 
جلد این شماره نشریه است.  بندر و دریا در بخش اقتصادی به اقتصاد دریامحور 
پرداخته و نگاهی به سازوکار تجاری بندر شانگهای، شروع معرفی بنادر مهم 
جهان از دیگر بخش های نشریه بندر و دریاست. از سوی دیگر، این نشریه به 
ششمین اجلاس فرماندهان نیروی دریایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند توجه 
ویژه ای داشته است.  بخش فرهنگی از این پس به بخش های مختلف نشریه 
افزوده شده است. گفت وگو با کاظم بایرام بخش، عکاس و مستندساز زیر دریا نیز 

در این شماره از ماهنامه بندر و دریا چاپ شده است. 
شماره ۲۵۴ نشریه بندر و دریا با قیمت ۱۰  هزار تومان منتشر شده و تلاش 
می کند با پرداختن به زندگی در بنادر ایران و جذابیت های دانش دریانوردی، در 

این زمینه فرهنگ ساز باشد. 

2 نکته درباره انتقاد! 

ملوانان آزادشده در بندر و دریا
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